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ABSTRAKT

V diplomové práci se věnuji roli první dámy, na kterou nahlížím genderovou a feministickou

optikou. Teoretická část zavádí čtenářky a čtenáře do problematiky soukromého a veřejného,

které tvoří teoretické ukotvení instituce první dámy. Dále rozebírám obsahy, které s institucí

první dámy souvisí a přímo jí utváří. V empirické části se zaměřuji na analýzu Ivany Zemanové

v době, kdy vykonávala funkci první dámy. Prostřednictvím metody diskurzivní analýzy se

zabývám mediálním zobrazováním Ivany Zemanové v internetovém prostoru. Cílem práce je

popsat to, jak se v roli první dámy prezentuje a jak je role konstruována. Zároveň je mým

záměrem upozornit a rozšířit problematiku instituce první dámy, která není v České republice

příliš rozvinuta.

Klíčová slova: první dáma, role první dámy, Ivana Zemanová, soukromé, veřejné

ABSTRACT

In the diploma thesis I deal with the First Ladyship from a gender and a feminist point of view.

The theoretical part introduces readers to the issue of private and public sphere which creates

theoretical background for the First Ladyship. Furthermore I discuss the contents that are related

to the First Ladyship and that shape it. In the empirical part I focus on the analysis of Ivana

Zemanová when she was in the role of the first lady. Using the method of the discourse analysis,

I deal with the media representation of Ivana Zemanová in the internet space. The goal of this

work is to describe how Ivana Zemanová presents herself in this role and how this role is

constructed. At the same time my aim is to point out and extend the issue of the First Ladyship

that is not enlarged enough in the Czech republic.

Key words: first lady, the First Ladyship, Ivana Zemanová, private, public
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1. ÚVOD

Proč jsem si pro svou diplomovou práci zvolila právě téma první dámy? Hledala jsem

především oblast, která není příliš odborně zmapována. Má představa se orientovala sociálně

politickým směrem. Narazila jsem však již na mnoho studií, které se zabývaly vztahy mezi

muži a ženami v politice. Zde podle mého názoru zaostává spíše praxe; teoretické zázemí je

velmi rozvinuté. Poté jsem si však vzpomněla na post manželky prezidenta, který je ve

společnosti v podstatě přehlížen. První dáma se pohybuje v blízkosti politického, ale jako

političku ji veřejnost nevnímá. Zároveň se vyskytuje na veřejnosti a prezentuje určité hodnoty,

ale není zcela jasné, jaké to jsou. Jaká má tato role smysl a funkci? Může se politicky angažovat?

A jakými způsoby se dá tato role naplňovat? Narazila jsem na mnoho otázek a nejasností, které

mě přesvědčily se tématem dále zabývat. Role první dámy pro mě znamenala velký otazník a

velmi vhodný cíl pro analýzu z perspektivy genderových a feministických studií.

Otázka odborné literatury, která se zabývá prvními dámami, je v České republice velmi

specifická. Rozhodně se nedá hovořit o soustavném bádání, které by instituci první dámy

podrobovalo detailnímu zkoumání. O prvních dámách píší nejvíce studenti a studentky ve svých

absolventských pracích. Narazila jsem na dvě konkrétní, ze kterých jsem také čerpala.1 Tím se

však tématika na českém odborném poli víceméně uzavírá. Českým prvním dámám není

věnována dostatečná akademická pozornost. Nenašla jsem rozsáhlejší studii, která by se

samostatně zaměřovala na instituci první dámy. O životy prvních dam se hlouběji zajímá

spisovatel Pavel Kosatík, který vydal několik populárně naučných knih.2 Co se týká

autobiografií, nejsou v podstatě žádné, výjimku tvoří soupis rozhovorů s Livií Klausovou.3

Literaturu dotváří neautorizované publikace biografického rázu.4 Kvůli nedostatku vědeckého

materiálu jsem se musela obrátit na zahraniční zdroje, odkud se dalo mnohem lépe čerpat. Část

tvoří publikované články v odborných časopisech, další jsou celé odborné knihy. Především

jsem čerpala z literatury Spojených států amerických, kde se akademici a akademičky

1 Kateřina Měšťanová: Vývoj mediálního obrazu Livie Klausové na stránkách Mladé fronty DNES v letech 2003–

2008, (2010).

Petra Jelínková: Úřad první dámy USA, (2014).
2 Pavel Kosatík:

Osm žen z Hradu, (1993).

Devět žen z Hradu, (1999).

„Člověk má dělat to, nač má sílu“: život Olgy Havlové, (2008).

Manželky prezidentů: deset žen z hradu, (2009).
3 Livia Klausová a Marcela Pecháčková: Livia Klausová – Smutkem neobtěžuju, (2009).
4 Ludmila Rakušanová: Václav a Dagmar Havlovi, (1997).

Anna Freimanová a Eva Lorencová: Síla věcnosti - Olga Havlová, střízlivý korektor potrhlých nápadů, (2008).

Miroslav Graclík a Václav Nekvapil: Dagmar Havlová, (2013).
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soustavně zabývají prvními dámami od konce osmdesátých let 20. století (Watson, 2003). První

dámy mají ve Spojených státech rozhodně své stabilní místo a jsou veřejností také velmi

sledovány. Snažila jsem se tak propojit zahraniční zkušenost s českým prostředím. Způsoby,

jakými se dá na instituci první dámy nahlížet, popisuji především v kapitole zabývající se

typologií prvních dam. Přičemž dále navazuji literaturou, která propojuje problematiku

manželky prezidenta s veřejným a soukromým. Tuto část rozděluji do tematických diskurzů, o

které se opírám v analytické části.

Abych na své práci mohla začít intenzivně pracovat, musela jsem si také stanovit hlavní

výzkumnou otázku. Ta zněla následovně: Jak se Ivana Zemanová prezentuje v roli první dámy

a jak je tato role konstruována? Otázku jsem zasadila do širšího teoretického konceptu

soukromého a veřejného diskurzu, protože ten je ve vztahu k první dámě klíčový. Nechtěla jsem

se soustředit pouze na politické aspekty, které se s prvními dámami pojí. Ani na historický

kontext, který tuto instituci mapuje. Prvním dámám v souvislosti s historií již bylo věnováno

mnoho prostoru. Ať již v memoárech, dopisech či biografiích amerických prvních dam. Jejich

životy jsou z historického pohledu poměrně zmapované. Orientovala jsem se na současnost.

Zaměřila jsem se především na sociálně filosofickou rovinu, která umožňuje nahlížet na roli

první dámy z více úhlů pohledu. Dává nám možnost posoudit roli první dámy v různých

situacích a sférách. Také se zabývám možností dalšího rozvoje či rekonstrukce role. V práci se

sice obracím do minulosti, ale reflektuji ji ve vztahu k současnosti. Narážím na střety tradic

s modernitou, které tuto roli velmi charakterizují.

Snažila jsem se o komplexní náhled na roli české první dámy, který na odborné úrovni

v České republice postrádám. Můj širší záměr spočíval v tom, abychom se více zamysleli nad

institucí první dámy. Abychom ji přestali přehlížet a uvědomili si, že i v dnešní době přetrvává

její silná stereotypizace, ačkoliv v jiných společenských sférách je již překonána.
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1.1. Pozicionalita

Jelikož se tato práce hlásí k těm, co vychází z genderových studií a feministických teorií, je

potřebné, abych představila vlastní osobu a pozici. Výzkumná praxe závisí na člověku, který

výzkum provádí, vtiskává mu určitý ráz, tudíž práce nikdy nemůže být plně objektivní.

Zastávám názor, že každý výzkum si v sobě nese určitou míru subjektivity, obzvláště pokud se

pohybujeme na poli sociálních věd. Subjektivní přístup nevnímám jako něco podřadného vůči

objektivnímu hledisku (které je spíše nedostižným ideálem), ale vidím v něm perspektivu, která

obohacuje lidské vědění.

Proč je tedy důležité zabývat se pozicionalitou a politikou lokace? Politika lokace

„odkazuje k účinkům a důsledkům této lokace při vytváření vědeckých tvrzení“ (Lorenz-Meyer,

2005: 77). Já jako Evropanka a Češka nahlížím na tématiku instituce první dámy určitou

perspektivou, která je odlišná od člověka, který by pocházel z jiného geopolitického prostoru.

Proto je důležité jak prostorové, tak ideové zázemí, se kterým se člověk ztotožňuje. Téma

uchopuji skrze genderové a feministické smýšlení, které se u mě v průběhu času vyvíjelo. Není

tomu tak dávno, co jsem na roli první dámy nahlížela optikou, která tento post

neproblematizovala. Nepřipadalo mi, že by se zde nacházela nějaká nerovnost. Ovšem

z feministické pozice se téma značně komplikuje. Politika lokace v sobě zahrnuje dva rozměry:

psychosociální a epistemologický (Lorenz-Meyer, 2005: 81-82). Týká se osobních a niterních


[…]


prezidenta republiky, vyhlašování a provádění volby prezidenta republiky a vyhlašování jejího výsledku a soudní přezkum

stanoví zákon.

Článek 59

(1) Prezident republiky složí slib do rukou předsedy Senátu na společné schůzi obou komor.

(2) Slib prezidenta republiky zní: "Slibuji věrnost České republice. Slibuji, že budu zachovávat její Ústavu a zákony. Slibuji

na svou čest, že svůj úřad budu zastávat v zájmu všeho lidu a podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.".

Článek 60

Odmítne-li prezident republiky složit slib nebo složí-li slib s výhradou, hledí se na něho, jako by nebyl zvolen.

Článek 61

Prezident republiky se může vzdát svého úřadu do rukou předsedy Senátu.

Článek 62

Prezident republiky

a) jmenuje a odvolává předsedu a další členy vlády a přijímá jejich demisi, odvolává vládu a přijímá její demisi,

b) svolává zasedání Poslanecké sněmovny,

c) rozpouští Poslaneckou sněmovnu,

d) pověřuje vládu, jejíž demisi přijal nebo kterou odvolal, vykonáváním jejích funkcí prozatímně až do jmenování nové

vlády,

e) jmenuje soudce Ústavního soudu, jeho předsedu a místopředsedy,

f) jmenuje ze soudců předsedu a místopředsedy Nejvyššího soudu,

g) odpouští a zmírňuje tresty uložené soudem a zahlazuje odsouzení,

h) má právo vrátit Parlamentu přijatý zákon s výjimkou zákona ústavního,

i) podepisuje zákony,

j) jmenuje prezidenta a viceprezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu,

k) jmenuje členy Bankovní rady České národní banky.
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Článek 63

(1) Prezident republiky dále

a) zastupuje stát navenek,

b) sjednává a ratifikuje mezinárodní smlouvy; sjednávání mezinárodních smluv může přenést na vládu nebo s jejím

souhlasem na její jednotlivé členy,

c) je vrchním velitelem ozbrojených sil,

d) přijímá vedoucí zastupitelských misí,

e) pověřuje a odvolává vedoucí zastupitelských misí,

f) vyhlašuje volby do Poslanecké sněmovny a do Senátu,

g) jmenuje a povyšuje generály,

h) propůjčuje a uděluje státní vyznamenání, nezmocní-li k tomu jiný orgán,

i) jmenuje soudce,

j) nařizuje, aby se trestní řízení nezahajovalo, a bylo-li zahájeno, aby se v něm nepokračovalo,

k) má právo udělovat amnestii.

(2) Prezidentovi republiky přísluší vykonávat i pravomoci, které nejsou výslovně v ústavním zákoně uvedeny, stanoví-li tak

zákon.

(3) Rozhodnutí prezidenta republiky vydané podle odstavce 1 a 2 vyžaduje ke své platnosti spolupodpis předsedy vlády nebo

jím pověřeného člena vlády.

(4) Za rozhodnutí prezidenta republiky, které vyžaduje spolupodpis předsedy vlády nebo jím pověřeného člena vlády,

odpovídá vláda.

Článek 64

(1) Prezident republiky má právo účastnit se schůzí obou komor Parlamentu, jejich výborů a komisí. Udělí se mu slovo,

kdykoliv o to požádá.

(2) Prezident republiky má právo účastnit se schůzí vlády, vyžádat si od vlády a jejích členů zprávy a projednávat s vládou

nebo s jejími členy otázky, které patří do jejich působnosti.

Článek 65

(1) Prezidenta republiky nelze po dobu výkonu jeho funkce zadržet, trestně stíhat ani stíhat pro přestupek nebo jiný správní

delikt.

(2) Senát může se souhlasem Poslanecké sněmovny podat ústavní žalobu proti prezidentu republiky k Ústavnímu soudu, a to

pro velezradu nebo pro hrubé porušení Ústavy nebo jiné součásti ústavního pořádku; velezradou se rozumí jednání prezidenta

republiky směřující proti svrchovanosti a celistvosti republiky, jakož i proti jejímu demokratickému řádu. Ústavní soud může

na základě ústavní žaloby Senátu rozhodnout o tom, že prezident republiky ztrácí prezidentský úřad a způsobilost jej znovu

nabýt.

(3) K přijetí návrhu ústavní žaloby Senátem je třeba souhlasu třípětinové většiny přítomných senátorů. K přijetí souhlasu

Poslanecké sněmovny s podáním ústavní žaloby je třeba souhlasu třípětinové většiny všech poslanců; nevysloví-li Poslanecká

sněmovna souhlas do tří měsíců ode dne, kdy o něj Senát požádal, platí, že souhlas nebyl dán.
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Článek 66

Uvolní-li se úřad prezidenta republiky a nový prezident republiky ještě není zvolen nebo nesložil slib, rovněž nemůže-li

prezident republiky svůj úřad ze závažných důvodů vykonávat a usnese-li se na tom Poslanecká sněmovna a Senát, přísluší

výkon funkcí podle čl. 63 odst. 1 písm. a) až e) a h) až k) a čl. 63 odst. 2 předsedovi vlády. Předsedovi Poslanecké sněmovny

přísluší v době, kdy předseda vlády vykonává vymezené funkce prezidenta republiky výkon funkcí prezidenta republiky

podle čl. 62 písm. a) až e) a k) a dále čl. 63 odst. 1 písm. f), jde-li o vyhlášení voleb do Senátu; uvolní-li se úřad prezidenta

republiky v době, kdy je Poslanecká sněmovna rozpuštěna, přísluší výkon těchto funkcí předsedovi Senátu, kterému též

přísluší v době, kdy předseda vlády vykonává vymezené funkce prezidenta republiky, výkon funkce prezidenta republiky

podle čl. 63 odst. 1 písm. f), jde-li o vyhlášení voleb do Poslanecké sněmovny.