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Barbora Vaněčková si vybrala pre svoju prácu z môjho pohľadu dôležitú tému, ktorá

v priebehu konzultácií doznala podstatnú premenu. Od prvotného nápadu zaoberať sa

manželkami prezidentov Československa a Česka z historickej perspektívy sme sa diskusiou

dostali k potrebe postavu či inštitúciu prvej dámy do istej miery demýtizovať, zbaviť ju aury,

ktorú jej politická prevádzka, vrátane médií, pochopiteľne prisudzuje a zručne s ňou pracuje

pre politické účely. Prípad Ivany Zemanovej sa v tomto ohľade javil byť výnimočne vhodný –

je to osoba, ktorá prešla v svojom verejnom pôsobení od fázy takmer neviditeľnej ženy

v pozadí (roly, ktorá býva často označovaná ako „pani Colombová“) až k aktívnej účasti na

novej prezidentskej kampani svojho manžela.

Myslím, že pre tento kritický prístup si Barbora Vaněčková vhodne zvolila teoretickú

perspektívu vzťahu medzi súkromnou a verejnou sférou, na hranici ktorých „prvá dáma“

balansuje. V teoretickej časti je možno síce daný až príliš veľký priestor historickému vývoju

vzťahu týchto dvoch sfér (2.1.1), toto je ale kompenzované v ďalšom výklade predovšetkým

v časti 2.1.2. Za vhodné považujem siahnutie po pojme intermediárnosti feministickej

antropologičky Sherry Ortner, ktorú autorka používa aj pre uchopenie nejasného

ekonomického statusu prvej dámy. Oceňujem tiež prácu autorky na zhrnutí typológií prvých

dám, ktoré čerpá najmä z literatúry venujúcej sa Spojeným štátom amerických, a pomocou

ktorých rozširuje svoj teoretický aparát o politologickú perspektívu.

V teoretickej časti sa okrem presnejšieho uchopenia inštitútu prvej dámy diplomandka stručne

venuje aj mediálnemu zobrazovaniu žien. Toto nie je detailné. Za určujúce pre samotnú

analýzu médií, ktorú autorka prevádza v empirickej časti, však považujem najmä pojmy

z teoretickej časti. Tie sa zaoberajú špecificky prvou dámou a jej miestom vo verejnej

a súkromnej sfére a tak sú pre prácu konkrétnejšie, než by boli napr. typológie zobrazovania

žien v médiách vo všeobecnosti.

Autorka vedela, že jej analýza mediálneho zobrazovania sa bude venovať skôr podrobnému

nazeraniu na mediálny materiál a preto ako metodologický prístup zvolila diskurzívnu

analýzu. Diplomandka uvádza, ako chápe diskurz, aj to, aké sú úrovne analýzy podľa

Fairclougha, z ktorých sa ona zameriava najmä na dve – interpretačnú a explanačnú. Myslím,

že v analýze samotnej sú ešte isté rezervy z hľadiska uchopenia toho, čo všetko je vlastne

rozsahom mocenského pôsobenia v prípade utvárania diskurzu o prvej dáme. Samotnú

analýzu však považujem za dobre prevedenú.

V samotnej analýze je niekoľko zaujímavých momentov, ktoré možno zostali

nedointerpretované. Napríklad hneď v prvej časti o pracovnom kontexte role prvej dámy

autorka ukazuje na intermediárnosť prvej dámy v tom, že vykonáva neplatenú prácu na

verejnosti. Zaujímavé však naviac je aj to, že táto skutočnosť nie je médiami nejako

obchádzaná, ale samy ju vnímajú ako problematickú. Čo to teda môže znamenať? Že v českej

spoločnosti vzniká istý konsenzus na tom, aby bola funkcia prvej dámy formalizovanejšia

a tak aj transparentnejšie financovaná? Alebo dokonca tvorcovia mediálneho obsahu robia

istú protofeministickú kritiku tejto inštitúcie a jej zabezpečenia zo strany štátu? (S. 43 – 44.)

Autorka by sa tejto otázke mohla venovať v diskusii.

Z môjho pohľadu sú najprínosnejšie časti, kde sa ukazuje symbiotické previazanie pôsobenia

Ivany Zemanovej s politickou agendou jej manžela, prezidenta ČR Miloša Zemana. To sa

týka najmä jej účasti na „kampani“ za ozbrojovanie sa občanov. V tejto časti analýzy autorka

ukazuje zaujímavé výmeny, obeh aktérstva medzi Zemanovou a Zemanom, ktorý zamedzuje

tomu, aby bola jasne vymedzená rola toho, kto ochraňuje a kto je ochraňovaný. – Tu Barbora

Vaněčková dobre ukazuje silné stránky diskurzívnej analýzy – nezaujíma ju totiž len

genderové stereotypizovanie či jeho prevracanie, ale aj to, ako je strategicky použité

v zdanlivo nengenderovanej politike na úrovni štátu.

Na niektorých miestach sa mi vidí, že autorka celkom nedoceňuje politické strategizovanie

viditeľné aj v médiách. Tak napríklad zostáva bez aj stručného povšimnutia to, že zmienka

Strany práv občanů Zemanovci v prípade pomoci s rozbehnutím nadácie Ivany Zemanovej

s najväčšou pravdepodobnosťou mala poslúžiť na zvýšenie prezencie (upadajúcej) strany vo

verejnom priestore (s. 46). Podobne, keď tvrdí, že údajná motivačná rola Zemanovej

v opätovnej kandidatúre Zemana, je politickým pôsobením, „které bylo doposud spíše skryté,

se zde stává otevřeným“ (s. 54), tak je možné sa pýtať, či toto je naozaj pôsobenie Zemanovej

a či nejde skôr o isté odsúvanie vlastnej zodpovednosti či odkazu na vlastné (v každom

prípade legitímne) mocenské ambície za tento krok. Je tu ešte ďalší prípade, kedy

diplomandka nejde celkom pod povrch vecí a aj v svojej analýze prijíma diskurz médií, ktoré

sa snažia utvárať Zemanovú ako skromnú osobu, vyhýbajúcu sa pozornosti verejnosti. (por.

„Ačkoliv Zemanová své soukromé záležitosti nerada prezentuje, zde se štěnětem zapózovala

v zahradách Pražského hradu,“ s. 62; „Zemanová si původně žádnou oslavu nepřála, ale

nakonec v ní spatřila dobrou příležitost pro setkání se svými blízkými,“ s. 65).

Napokon, hoci Barbora Vaněčková robí dobrú analytickú prácu, akoby v utváraní diskurzu

o prvej dáme stále čakala, že je možné, aby táto osoba či osoba v tejto role, funkcii, inštitúcii,

mohla javiť ako autonómne indivíduum s vlastnými životnými plánmi, ktoré by boli vo

verejnom priestore rozpoznateľné. (Por. „Opět se tak vracím k argumentu, že první dáma žije

mezi dvěma různými světy, ale ani v jednom z nicha nemůže být plně sama sebou,“ s. 23.)

Na práci oceňujem, že zároveň s prerozprávaním a analýzou mediálnych obsahov tieto hneď

aj vzťahuje k teoretickej literatúre pojednanej v prvej časti práce. Myslím, že toto priebežné

konfrontovanie objavovaných diskurzov s teoretickou literatúrou sa zúročuje aj v závere

empirickej časti, kde autorka konfrontuje konštruovanie role „prvej dámy“ s teoretickou

literatúrou z prvej časti práce. Preto môže prísť k jasným výskumným zisteniam týkajúcim sa

politického aktivizmu a politického vplyvu Ivany Zemanovej, týkajúcim sa aj jej umiestnenia

na kontinuu medzi aktívnym a pasívnym a súkromným a verejným, a napokon aj k zisteniam

týkajúcim sa jej zaradenia do typológie žien v politickom priestore.

Až na drobné výnimky je práca napísaná kultivovaným jazykom a číta sa dobre. Odkazy na

literatúru považujem za dobre prevedené.

Ako som už uviedla, Barbora Vaněčková prešla od formulovania prvých náčrtov práce k jej

finálnej podobe dlhú cestu – a to nie tak v zmysle času, ako skôr v zmysle formulovania

samotnej témy a výskumnej otázky. Oceňujem, že študentka sa chopila „starej“ a do istej

miery aj veľmi tradicionalistickej a potenciálne konzervatívnej témy (prvé dámy), ale

konkretizovala a aktualizovala ju, keď sa zamerala na často prehliadané politické aktérstvo

Ivany Zemanovej a jeho mediálnu konštrukciu. Diplomandka v priebehu práce preukázala

schopnosť systematicky a samostatne pracovať, prichádzať s vlastnou literatúrou

aj interpretáciami.

Práca spĺňa požiadavky kladené na diplomovú prácu. Odporúčam ju na obhajobu a navrhujem

ju hodnotiť známkou výborne.
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